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Úvod
Elektrická energie je jednou ze základních potřeb lidstva. V době před 20

lety se elektřina vyráběla převážně v tepelných, jaderných a vodních elektrár-
nách. V dnešní době, kdy je kladen větší důraz na obnovitelné zdroje, začíná na
významu nabývat i výroba elektřiny z větrných (dále VE) a fotovoltaických elek-
tráren (dále FVE). Do budoucna je očekáváno, že tyto zdroje budou hrát hlavní
roli v zásobování elektrickou energií. Hlavním problémem integrace solární a vě-
trné energie do energetické sítě je nemožnost plánování její výroby a to z hlediska
množstevního, kdy nemůžeme rozhodnout, kolik ji vyrobíme, tak i časového, kdy
se nemůžeme rozhodnout, kdy ji vyrobíme. Teoreticky jedinou šanci jak ovlivnit
výši výroby je nedodáním části této výroby do sítě. U ostatních elektráren jsme
schopni s různou časovou prodlevou množství vyrobené elektřiny regulovat, tu-
díž zde problém se zvýšením nebo snížením výroby nemáme. Náklady spojené
se změnou výroby jsou ovšem nepřímo úměrné s dobou, kterou máme na tuto
změnu k dispozici.

Důvodem, proč potřebujeme množství vyráběné elektřiny měnit, je, na roz-
díl od jiných zdrojů energie, nemožnost elektřinu efektivně skladovat. Možnosti
pro skladování sice existují (např. přečerpávací elektrárny, baterie), ale sklado-
vat elektřinu lze pouze v omezeném množství, navíc často za nemalých ztrát
samotné energie, případně i za dodatečných finančních nákladů. Zejména z to-
hoto důvodu, který je navíc podpořen tím, že elektřina vyrobená z obnovitelných
zdrojů má v ČR ze zákona při dodávkách do sítě přednost před elektřinou vy-
robenou z ostatních zdrojů, je nutné předpovídat množství elektřiny, které bude
v daném období v solárních a větrných elektrárnách vyrobeno, aby bylo možné
efektivně naplánovat výrobu elektřiny na ostatních zdrojích. V budoucnosti je
možné, že budou do sítě implementovány kapacitnější skladovací prostředky, je-
jichž výrobní náklady již nebudou neúměrně vysoké oproti finančnímu přínosu, ty
nám ale umožní pouze větší variabilitu v plánování, a nikoliv možnost předpovědi
vyrobené elektřiny z FVE a VE ignorovat.

Predikce výroby elektřiny z FVE se dělí na krátkodobou predikci, která zahr-
nuje období přibližně na 2 až 3 dny dopředu, a na dlouhodobou predikci, která
je na vzdálenější období. V této diplomové práci se zaměříme na krátkodobou
predikci výroby elektrické energie z FVE a to ze zdrojů, ze kterých vyrobenou
elektřinu vykupuje společnost ČEZ Prodej, a.s. (dále ČEZ), na území celé ČR.
Budeme se snažit najít takový model, který by z dostupných dat nejlépe předpo-
vídal jednak výrobu z FVE v následujících hodinách aktuálního dne, stejně tak
i model, který bude nejlépe předpovídat výrobu v následujícím dni. Tyto pre-
dikce bude možné použít i na odhad výroby FVE, ze kterých elektřinu vykupují
jiní obchodníci, podmínkou ovšem je, že pro svou predikci budou mít k dispozici
z území, kde se nachází jejich elektrárny, stejnou sadu dat, která budou použita
ve výsledných modelech.

Veškeré statistické výpočty v této práci jsou prováděny pomocí 64-bitové verze
statistického softwaru R, verze 3.4.0. Všechny použité zdrojové kódy jsou přílohou
této práce, jejich seznam je uveden na konci práce v sekci Přílohy.

Na téma predikce výroby elektřiny z FVE již proběhlo v poslední době hodně
výzkumů, tudíž existuje spousta možností, jak výrobu elektřiny z FVE predikovat,
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stále ale neexistuje žádný jednoznačný model pro nejlepší predikci v libovolném
místě na světě. Porovnávat výsledky jednotlivých studií lze jen velmi obtížné,
neboť většina z nich je zaměřena na predikci pro konkrétní region, kdy tvorba
modelů probíhala pouze na základě naměřených dat z tohoto regionu, navíc v kaž-
dém jednotlivém případě máme k dispozici různý typ vstupních dat.

V první kapitole je představeno fungování trhu s elektrickou energií v ČR,
které nám umožňuje si ujasnit, jakým způsobem a ve kterých časových inter-
valech, budeme předpovědi provádět. Dále je zde popsáno fungování odchylek.
Na závěr kapitoly je popis, jakým způsobem probíhá výkup vyrobené elektřiny
z FVE doplněný o způsoby finanční podpory této výroby.

Ve druhé kapitole zavádíme značení, které bude používáno v dalším průběhu
práce. Dále se zaměříme na představení všech dostupných dat, které pro modelo-
vání máme k dispozici, provedení vizuální prohlídky dat pro odstranění zjevných
chyb, dále kontroly dat na nepřípustné hodnoty a očištění nalezených chybných
hodnot.

Ve třetí kapitole budou teoreticky představeny statistické metody, které budou
při modelování používány v následujících kapitolách s odkazem na literaturu, kde
se čtenář o těchto metodách může dozvědět více.

Ve čtvrté kapitole je představen Clear sky model.1 Tento model odhaduje pro
jednotlivé hodinové úseky v roce maximální potenciál výroby FVE, tj. potenciál
za ideálních povětrnostních podmínek, který je pro každou hodinu v roce jiný.
Tento model nám umožňuje místo predikování vyrobeného množství elektřiny
z FVE predikovat procentuální množství vyrobené elektřiny z FVE z maximálního
výkonu, které je jednodušší. Využití tohoto modelu je širší, neboť se z něj vychází
při dlouhodobých predikcích výroby elektřiny z FVE.

V páté kapitole je popsán postup výstavby modelu pro predikci výroby. Ka-
pitola je rozdělena na dvě části, kdy nejprve je vytvořen model pro predikci na
následující den, který je pak následně vylepšován pro aktuální den na nejbližší
budoucí hodiny.

1Do českého jazyka se dá přeložit jako model čisté oblohy, příp. model jasné oblohy. Vzhledem
k tomu, že ani jeden z těchto výrazu není úplně výstižný, navíc se v energetice nepoužívají, bylo
zvoleno ponechání anglického názvu pro tento model.
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1. Obecné informace
V této kapitole nejprve popíšeme, jak funguje trh s elektřinou v ČR. Dále se

podíváme na odchylky, kvůli kterým je mj. potřeba predikovat výrobu elektřiny
z FVE. Následně popíšeme, jak v ČR probíhá podpora obnovitelných zdrojů
elektřiny, zejména FVE, a kapitolu zakončíme krátkou úvahou o tom, pro které
subjekty na trhu jsou krátkodobé predikce výroby elektřiny z FVE zajímavé.

1.1 Trh s elektřinou v ČR
Trhu s elektřinou se v ČR účastní výrobci, odběratelé, obchodníci, burza, pro-

vozovatelé distribuční soustavy, provozovatel přenosové soustavy, operátor trhu
s elektřinou a Energetický regulační úřad. Jejich funkce a legislativní povinnosti
lze nalézt např. na webu oEnergetice.cz2. Trh s elektřinou se v ČR dělí na trh
organizovaný a neorganizovaný. Na neorganizovaném mohou dvě strany uzavřít
libovolnou dohodu, kterou pouze musí nahlásit operátorovi trhu ještě před sjed-
naným obchodem. Organizovaný trh probíhá na burze a dělí se na dlouhodobý
a krátkodobý trh.

1.1.1 Dlouhodobý trh
Dlouhodobý trh s elektřinou je v ČR organizován společností POWER EX-

CHANGE CENTRAL EUROPE, a.s. (dále PXE). Tato společnost byla založena
8. ledna 2007 pod názvem Energetická burza Praha a od té doby na trhu s elek-
trickou energií nabízí obchodování se standardizovanými produkty se zajištěním
vypořádání. Předmětem obchodování na PXE je elektrická energie o hodinovém
výkonu 1 MW ve všech hodinách, které zahrnuje příslušný produkt. V tomto
případě se jedná o roční produkty, čtvrtletní produkty a měsíční produkty. Dále
je možné tyto produkty nakoupit ve dvou pásmech a to buď pásmo Base Load,
které zahrnuje všechny dny od 0:00 do 24:00, případně pásmo Peak Load, které
zahrnuje hodiny od pondělí do pátku včetně od 8:00 do 20:00 bez ohledu na státní
svátky. Pro představu, v roce 2016 byly na PXE zobchodovány české kontrakty
s finančním vypořádáním o objemu 19,86 TWh.

1.1.2 Krátkodobý trh
Při vytváření krátkodobé predikce výroby elektřiny z FVE mají větší význam


[…]

predikci na hodinu H +2, akorát zde nahradíme p̂Ma,ST (H +2) za p̂Ma,ST (H +4).
Dostaneme model ozn. ME
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> vysl_ME
RMSE_train RMSE_test MEE_train MEE_test PBIAS_train

1+2 0.01234368 0.01099657 0.007110164 0.006484253 -14.9
3 0.03469510 0.03445142 0.027276657 0.026514267 1.3
4 0.04880497 0.04422328 0.038572917 0.036597148 2.4
5 0.06344345 0.06393041 0.048986807 0.048187334 -1.6
6 0.09090065 0.07812781 0.067703705 0.057720167 -1.9
7 0.08983373 0.09008984 0.068881676 0.068216117 -1.4
8 0.15954349 0.11670148 0.116097349 0.081657616 -17.6
9 0.14527714 0.17279731 0.109358609 0.134986494 -13.1
10 0.11252433 0.11836541 0.085250879 0.088989408 -3.0
Celkem 0.06730039 0.06526552 0.030126054 0.028980893 -7.6
Puv.Ma 0.05466781 0.05559058 0.026326334 0.025814289 0.6

Zde vidíme, že hodnoty RMSE a MAE jsou již významně vyšší než u pů-
vodního modelu Ma_ST. Odsud lze usoudit, že znalost měření 5 hodin nazpět již
nepřináší pozitivní efekt pro predikce, proto pro hodiny H+4 a následující hodiny
dne D budeme používat model Ma_ST, který má za vysvětlující proměnné pouze
predikce modelu Aladin.
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Závěr
Práce je věnována tvorbě modelu pro krátkodobou predikci výroby elektrické

energie z FVE. Jedná se o zdroje elektřiny, které jsou dnes ve většině zemí Evrop-
ské unie preferovány, a protože se nejedná o zdroje, u kterých můžeme ovlivnit
výrobu, je (a do budoucna i bude) potřeba výrobu z těchto zdrojů predikovat.

Na začátku práce jsme představili fungování trhu s elektřinou v ČR a způsob,
jakým je výroba elektřiny ve FVE podporována. Zejména informace o trhu byly
vodítkem pro určení časů, v jakých je potřeba predikce provádět. V další kapitole
byla představena zdrojová data, která byla používána při tvorbě modelů.

Ve třetí kapitole byly představeny kvantilová regrese a beta regrese. Tyto dvě
statistické metody nejsou běžně používány, proto jsem považoval za vhodné s nimi
čtenáře seznámit, neboť se nedá předpokládat, že budou každému čtenáři známy.

V další kapitole jsme navrhli postup pro odhad Clear sky modelu. Jedná se
o model, který z naměřených dat odstraňuje vliv dne a hodiny, ve kterých byla
konkrétní data pořízena. Před odhadem, kdy je potřeba v datech ručně vyhledat
jasné dny, byl upřednostněn odhad využívající kvantilovou regresi. Získaný Clear
sky model je kvalitní, před jeho využitím v praxi bude potřeba drobné manu-
ální úpravy v místech, ve kterých se model zřejmě odchýlil od skutečnosti. Toto
vychýlení může být způsobeno buď chybou v datech, což by se dalo odstranit
jejich opravou a přeodhadnutím modelu, nebo tím, že v letech 2012 - 2016 nena-
stal v okolí takového dne žádný jasný den. Clear sky model byl poté využit i při
konstruování modelů.

V závěrečné kapitole jsme se pustili do tvorby modelu. Nejdříve byl vytvořen
model predikující výrobu na den D+1, kdy se ukázalo, že nejvhodnějším modelem
byl model se třemi vysvětlujícími proměnnými - dopadajícím slunečním zářením,
nízkou oblačností a celkovou oblačností. Jako vhodnější se ukázalo upřednostnění
beta regrese před lineární regresí s transformovanou vysvětlovanou proměnnou.
Dále se ukázalo, že použití vysvětlované proměnné τ s následnou transformací
výsledné predikce na p̂ bylo vhodnější než použít přímo proměnnou p jako vy-
světlovanou. Dále jsme zjistili, že pokud rozdělíme data do množin podle hod-
not Clear sky modelu a regresní parametry budeme odhadovat pouze na datech
z těchto podmnožin, dostaneme se k lepšímu výsledku, než když necháme model
odhadnout na celých datech.

Ve druhé části poslední kapitoly jsme zkonstruovali model predikující výrobu
na aktuální den. Zde se ukázalo, že naměřená výroba a celková oblačnost, které
jsou od predikované hodiny vzdálené méně než 5 hodin, přinesou zpřesnění pre-
dikce na tyto hodiny.

Výstupem této práce určitě není nejlepší model, který lze potenciálně sestro-
jit. Vzhledem k tomu, že určitě existuje spousta dalších možností, jak k tvorbě
modelu pro predikci výroby elektřiny z FVE přistoupit, je potřeba se tomuto
problému i dále věnovat a nepovažovat současný model za konečný. Razantní
zlepšení modelu se určitě nedá očekávat, neboť chyby predikce výroby elektřiny
v sobě zahrnují i chyby v nepřesnosti předpovědi počasí, které se do budoucna
určitě nepovede úplně odstranit.
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5.1 Predikované hodnoty p̂ST modelem M6_full proti naměřeným hod-
notám pST na datech z roku 2017 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

5.2 Predikované hodnoty p̂ST modelem M6_cut proti naměřeným hod-
notám pST na datech z roku 2017 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

5.3 Porovnání predikce výroby vytvořenou modelem M_ST a měření na
vybraných dnech roku 2017 ve Středočeském regionu. . . . . . . . 52

5.4 Porovnání predikce výroby vytvořené modelem M_ST a predikce do-
padajícího slunečního záření z modelu Aladin na vybraných dnech
roku 2017 ve Středočeském regionu. . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
