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Práce pana Lukáše Kotlorze se zabývá návrhem statistických modelů pro

krátkodobou predikci výroby elektrické energie z fotovoltaických zdrojů. V úvodní části své

práce autor čtenáře seznamuje s problematikou obchodování s elektrickou energii s důrazem

na specifika trhu při obchodování s energiemi získanými z obnovitelných zdrojů, jmenovitě

z fotovoltaických farem. V druhé části práce autor popisuje datové soubory, které se mu

podařilo získat a které dále používá pro návrh a testování statistických modelů. Jde o

poměrně rozsáhlé datové soubory, které zahrnují data o výrobě elektrické energie

vykupované společností ČEZ za období více jak 5 let v hodinových intervalech a v různých

regionech a dále data poskytnutá společností ČHMÚ. Ty pak obsahují jak meteorologická

měření z 12 měřících stanic, tak i předpovědi meteorologických veličin z numerického

modelu počasí ALADIN. Data o vyrobené energii jsou z důvodu utajení normována. Po

provedení základní kontroly kvality dat a jednoduchého očištění autor přistupuje k popisu

kvantilové a beta regrese a dále popisuje tzv. clear-sky model pro odhad maximálního

množství vyrobené elektřiny. Jádro práce spočívá v kapitole 5, kde autor navrhuje vlastní

statistické predikční modely pro krátkodobou predikci s využitím analyzovaných datových

souborů, modely porovnává a vyhodnocuje. Výpočty byly prováděny pomocí moderní verze

statistického softwaru R, zdrojové kódy jsou uvedeny v příloze.

Diplomová práce se zabývá velice aktuální problematikou předpovědi výroby

elektrické energie získané z obnovitelných zdrojů. Ačkoliv je této problematice ve světě

věnována značná pozornost a existuje mnoho odborných a vědeckých publikací na dané

téma, universální všeobecně přijímaný model či postup neexistuje (jak je často obvyklé).

Nadto porovnávání kvality jednotlivých modelů je obtížné jak z důvodů různých

meteorologických a klimatických podmínek v daném regionu, tak i z důvodů možné různé

přesnosti měřených meteorologických veličin i různého nastavení (parametrizace) použitých

numerických předpovědních modelů počasí.

Lze konstatovat, že cíle práce, tj. návrh predikčních modelů pro krátkodobou

předpověď byly splněny a navržené modely jsou přínosem pro řešenou problematiku. Po

formální stránce je práce dobře strukturovaná, pouze se v ní vyskytují určité formulační

nepřesnosti, které zřejmě byly způsobeny časovou tísní autora při dokončování práce. Také

popisy výsledků prezentované v kapitole 5 by neměly být zbytečně rozvleklé a komentáře by

měly jít „více do hloubky“.

Závěrem konstatuji, že autor prokázal slušnou úroveň nezbytných znalostí, schopnost

samostatné práce jak při analýze vstupních dat, tak při vlastním návrhu predikčních modelů

a práci doporučuji k obhajobě.
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